CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA APURAR
A VIOLÊNCIA URBANA. (CPI – VIOLÊNCIA URBANA)

REQUERIMENTO Nº
 (Deputado PAULO PIMENTA)

Requer, nos termos regimentais, sejam
requisitados os serviços de Consultoria dos
Senhores Dr. RENATO SÉRGIO DE LIMA,
Secretário-Geral do Fórum Brasileiro de
Segurança Pública, e Dr. JÚLIO JACOBO
WAISELFISZ, Diretor de Pesquisas do
Instituto SANGARI.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa. seja submetida
à deliberação do colegiado a expedição de ofício requisitando os serviços de
Consultoria dos Senhores Dr. RENATO SÉRGIO DE LIMA, Secretário-Geral do
Fórum Brasileiro de Segurança Pública, e Dr. JÚLIO JACOBO WAISELFISZ,
Diretor de Pesquisas do Instituto SANGARI.

Esclareço tratar-se de profissionais de altíssimo gabarito,
essenciais para a elaboração do Relatório Final desta CPI, haja vista o liame
de suas especialidades com a competência deste Órgão.

Outrossim, informo que serão agendados três encontros
em Brasília, a saber: a) o primeiro em 15 (quinze) dias, para acertarmos as
diretrizes do Relatório; b) o segundo, em 45 (quarenta e cinco) dias, para
entregarem o esboço preliminar do trabalho de pesquisa; c) o terceiro, em 60
(sessenta) dias, para a composição final do esboço preliminar do Relatório no
tocante a esse particular.

Justificativa

A medida é necessária, haja vista que os dados relativos à
Segurança Pública no País, como afirmaram nesta Comissão, são de baixa
confiança e, por isso, devemos buscar dados de absoluta confiança, que
possam ilustrar e informar a respeito do quadro evolutivo da segurança pública
em nosso País, o que é de fundamental importância para lastrear as medidas
que apresentaremos, objetivando reformar a estrutura da Segurança Pública e
o aprimoramento da informação nessa área.

Sala da Comissão, em 01 de outubro de 2009

Deputado PAULO PIMENTA
Relator